[image: ]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДЕРГАЧЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
__________________                                                                                №______

р.п. Дергачи

О проведении
муниципального фотоконкурса
«Хоровод единства»
в рамках Года культурного наследия
народов России

В соответствии с планом работы управления образования на 2022 год, в рамках плана мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России, с целью популяризации культурных традиций народов, проживающих на территории Дергачевского муниципального района и формирования чувства патриотизма и уважения к малой родине
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 10 по 30 ноября 2022 года муниципальный фотоконкурс «Хоровод  единства» в рамках Года культурного наследия народов России.
2. Утвердить Положение о проведении фотоконкурса (приложение 1) и состав жюри (приложение 2).
3. Ответственность за организацию и проведение фотоконкурса возложить на МУДО «Дом детского творчества» р.п. Дергачи (руководитель Колондаева Г.Ш.).
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в фотоконкурсе.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МУ «Информационно - методический отдел управления образования администрации Дергачевского муниципального района» Тарбееву О.Н.

Начальник
управления образования                                                       Н.Ф. Саламаткина

Приложение 1
к приказу управления образования
от «____»_________2022г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального фотоконкурса
«Хоровод единства»
в рамках Года культурного наследия народов России

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения муниципального фотоконкурса «Хоровод единства».
1.2.  Муниципальный фотоконкурс «Хоровод единства» (далее – Фотоконкурс) проводится в рамках плана мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России.
1.3.  Организатор Фотоконкурса – управление образования администрации Дергачевского муниципального района
1.4. Непосредственное проведение Фотоконкурса возложено на  муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» р.п. Дергачи Саратовской области.

2. Цели и задачи
2.1. Цель Фотоконкурса:
- популяризация культурных традиций народов, проживающих на территории Дергачевского муниципального района и формирование чувства патриотизма и уважения к малой родине.
2.2. Задачи Фотоконкурса:
- воспитание патриотизма, гражданственности толерантности обучающихся;
- воспитание культурных ценностей на культурном наследии народов России и сохранение собственных культурных традиций;
- привлечение внимания обучающихся к вопросам межнационального согласия;
- развитие творческого потенциала обучающихся через искусство фотографии.
3. Участники
3.1.  Участниками Фотоконкурса являются обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций Дергачевского муниципального района и учреждений дополнительного образования.
3.2.  Участие в Фотоконкурсе индивидуальное.

4. Условия и сроки проведения
4.1. Фотоконкурс проводится в три этапа:
1 этап - с  10 ноября по 25 ноября 2022 года - прием заявок и конкурсных работ;
2 этап - с 26 ноября по 30 ноября 2022 года - оценивание работ жюри, определение победителей и призеров;
3 этап - с 1 по 10 декабря  2022 года - фотовыставка лучших работ.
4.2. Заявка (приложение №1 к Положению) и работы направляются в МУДО «Дом детского творчества» р.п. Дергачи до 25 ноября 2022 года.
Заявку можно отправить на электронную почту организатора mou_dod_ddt-dergachi@mail.ru. В теме письма указать – На фотоконкурс.
Конкурсные работы принимаются по адресу: р.п. Дергачи, ул. Советская, 76, МУДО «ДДТ» р.п. Дергачи, кабинет №9.
На обратной стороне фотографии простым карандашом указать следующие данные: наименование образовательной  организации, фамилия, имя автора, номинация, название работы.

5. Порядок проведения Фотоконкурса

5.1. Фотоконкурс проводится по следующим номинациям:
- «О прошлом для будущего» - портреты детей и родителей, разных поколений в одном кадре, подчеркивающие связь между поколениями, в том числе крупные планы с максимальным отображением национальной идентичности народов, проживающих на территории муниципального района;
- «Единство в нас!» - жанровые сцены, рассказывающие о взаимоотношении представителей народов разных национальностей, о национальных обычаях и праздниках народов, проживающих на территории муниципального района.
- «Мы дети твои, Россия» - работы могут быть посвящены дружбе между представителями разных народов, уважению к культурным традициям народов России;
- «Традиции моего народа» -  работы, отражающие культурные традиции, традиционные блюда и убранство дома, народные промыслы, ремесло.
5.2. На Конкурс принимаются работы, полностью отражающие темы номинаций.
5.3. Формат представляемых работ: цветные и черно-белые фотографии формата А4. Ориентация – на усмотрение автора.
5.4. Количество работ от одного участника не ограничено.
5.5. Критерии оценки фотоконкурса:
- оригинальность идеи;
- художественная ценность работы;
- соответствие тематике конкурса.

6. Подведение итогов
6.1. Победители и призеры награждаются грамотами управления образования администрации Дергачевского муниципального района.

.

Приложение №1
к Положению о фотоконкурсе

ЗАЯВКА
участника муниципального фотоконкурса
«Хоровод единства»

	Наименование образовательной организации

	Фамилия, имя участника, класс

	Номинация

	Название работы

	Ф.И.О.  руководителя

	Контактный телефон

Дата
Подпись руководителя

[bookmark: _GoBack]Приложение №2
к приказу управления образования
от «____»_________2022 г.  №____

СОСТАВ ЖЮРИ
муниципального фотоконкурса
«Хоровод единства»

Председатель  жюри
Мусатова  О.С.   -  руководитель  МУ «ИМО   управления     образования Дергачевского  муниципального  района»

Члены  жюри
Январева С.В. - заместитель директора МУДО «ДДТ» р.п. Дергачи;
Тарбеева О.Н.- методист  МУ «ИМО  управления  образования»;
Куванова Е.Н. - методист МУДО «ДДТ» р.п. Дергачи.
image1.png